
Uchwała  Nr L / 278 / 2023 

Rady Gminy Jemielno 
 

   z dnia 22 marca 2023 roku 

 

w sprawie: przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jemielno w 2023 r. 

 
Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz.U.2023r., póz. 40 .) i art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 

ochronie zwierząt (t.j. Dz.U. poz. 2022.572) 

 
Rada Gminy Jemielno uchwala, co  następuje: 

 
§ 1. 

W celu zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom pochodzącym z terenu Gminy 

Jemielno uchwala się „Gminny program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jemielno w 2023 r.”, 

stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

 
§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jemielno. 

 
 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Dolnośląskiego. 



Uzasadnienie 

 
Zgodnie z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt Rada 

Gminy Jemielno określa "Program opieki nad zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Jemielno na rok 2023". 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt bezdomnych, a więc tych zwierząt 

domowych i gospodarskich, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez 

człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką 

trwale dotąd pozostawały oraz do kotów wolno żyjących. 

Działania określone w Programie dotyczą przede wszystkim psów i kotów, ponieważ 

problem bezdomności tych zwierząt ma największą skalę zarówno w gminie Jemielno jak i na 

terenie całego kraju. 

Przyczyn bezdomności jest wiele, zalicza się do nich m.in. porzucanie zwierząt, 

niekontrolowane rozmnażanie, ucieczki zwierząt, duża łatwość pozyskania zwierzęcia nawet 

przez osoby młodociane, w tym niezdolne samodzielnie zaopiekować się zwierzęciem. 

W celu realizacji programu zawarto porozumienie ze Schroniskiem dla Bezdomnych 

Zwierząt w Świdnicy z siedzibą przy ul. Pogodnej 3, 58-100 Świdnica, lekarzami weterynarii, 

prowadzącymi Usługi Weterynaryjne S.C. Ryszardem Rokickim, Ryszardem 

Aleksandrowem, ul. Pocztowa 15, 56-210 Wąsosz oraz Panem Tadeuszem Smolińskim, 

prowadzącym gospodarstwo rolne Ciechanów 9, 56-209 Jemielno. 

Projekt uchwały został przedłożony do zaopiniowania Powiatowemu Lekarzowi 

Weterynarii w Górze oraz dzierżawcom lub zarządcom obwodów łowieckich, działającym 

na obszarze gminy. 



    Zał. nr 1 do Uchwały                 

Nr L / 278 / 2023 

    Rady Gminy Jemieln 

     z dnia 22 marca 2023r. 

 

Gminny program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Jemielno w 2023 r. 

 

 
 

Bezdomność zwierząt jest złożonym problemem społecznym, którego przyczyn należy 

upatrywać w szczególności w ludzkich zachowaniach. Jedynie zmiana tych zachowań może 

wpłynąć na zmniejszenie skali tego problemu i zminimalizowanie jego skutków. 

 
Głównymi przyczynami bezdomności zwierząt są: 

1) porzucanie zwierząt przez właścicieli; 
 

2) ucieczki zwierząt; 
 

3) łatwość pozyskiwania zwierząt; 
 

4) niekontrolowane rozmnażanie; 
 

5) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania 

bezdomności, ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Sterylizacja (pozbawienie możliwości rozmnażania się) zwierząt bezdomnych oraz domowych 

to skuteczna metoda unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. Program zakłada 

zachęcanie właścicieli zwierząt do ich sterylizacji, m.in. poprzez prowadzanie działań 

edukacyjno – informacyjnych. 

 
Koty wolno żyjące bytujące głównie w piwnicach, budynkach gospodarczych, są elementem 

ekosystemu wiejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i 

szczurów). Koty te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani 

wywozić, lecz stworzyć warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia, w 

związku z czym zostaną podjęte działania w kierunku otoczenia opieką kotów wolno 

żyjących. W zakresie problemów związanych z populacją kotów wolno żyjących, Gmina 

Jemielno sfinansuje zabiegi sterylizacji, a w razie potrzeby zapewni stosowne leczenie tych 

zwierząt. 

 
Gminny program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Jemielno w 2023 r., zwany dalej Programem, ma zastosowanie do 

wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym kotów wolno żyjących 

oraz zwierząt gospodarskich. 



§ 1. 

 
1. Celem Programu jest: 

a) zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi w rozumieniu art. 4 pkt 16 ustawy 

o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 roku (Dz.U.2022.572 t.j.), 

b) zapobieganie bezdomności zwierząt, 

c) sterylizacja lub kastracja zwierząt z terenu Gminy Jemielno, 

d) edukacja mieszkańców Gminy Jemielno w zakresie humanitarnego traktowania 

zwierząt. 

 
2. Koordynatorem Programu jest Wójt Gminy Jemielno, natomiast realizatorami są: 

1) Urząd Gminy w Jemielnie, 

2) Usługi weterynaryjne S.C. Ryszard Rokicki, Ryszard Aleksandrów, ul. Pocztowa 15, 56-

210 Wąsosz; 

3) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Świdnicy z siedzibą przy ul. Pogodnej 3, 58- 

100 Świdnica; 

4) Pan Tadeusz Smoliński, Ciechanów 9, 56-209 Jemielno; 

5) organizacje społeczne, stowarzyszenia, fundacje adopcyjne, których statutowym 

celem działania jest przeciwdziałanie bezdomności zwierząt we współpracy z organami 

gminy; 

6) jednostki oświatowe z terenu gminy Jemielno, Szkoła Podstawowa w Jemielnie, 

Jemielno 41a oraz Szkoła Podstawowa w Irządzach, Irządze 27. 

 
§ 2. 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami realizowana jest poprzez: 

1) ustalenie miejsc w których przebywają koty wolno żyjące, 

2) zapewnienie im dokarmiania oraz wody pitnej w miejscach ich przebywania, 

3) zapewnianie, w miarę możliwości, schronienia na okres zimowy; 

4) sterylizację i kastracje dorosłych osobników. Sterylizacja samicy może odbyć się po 

uprzednim sprawdzeniu czy kotka nie opiekuje się młodymi. 

5) powierzenie realizacji w/w zadań jednostkom pomocniczym gminy oraz 

organizacjom społecznym. 

 
§ 3. 

1. Na terenie Gminy Jemielno, wyłapywanie bezdomnych zwierząt realizowane będzie 

przez Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Świdnicy świadczący kompleksowo 

usługę wyłapywanie zwierząt bezdomnych z terenu gminy Jemielno w sposób 

"interwencji na zgłoszenie". 

2. Wyłapywaniem będą objęte bezdomne zwierzęta pozostawione bez opieki, w stosunku, 

do których nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której 

opieką dotychczas pozostawały, a w szczególności zwierzęta zagrażające życiu, zdrowiu 

i bezpieczeństwu ludzi. 



3. Bezdomne zwierzę zostanie odłowione i umieszczone w schronisku dla bezdomnych 

zwierząt w Świdnicy. 

4. W przypadku braku możliwości wykonania usługi przez podmiot z którym została 

zawarta umowa, Gmina Jemielno zleca wykonanie usługi odłowu i przewiezienia 

zwierzęcia do schroniska innemu, dostępnemu w danym czasie podmiotowi. 

 
§ 4. 

1. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizowane jest poprzez: 

1) informowanie o schwytaniu bezdomnego zwierzęcia  poprzez  stronę 

internetową www.jemielno.biuletyn.net; 

2) informowanie o możliwości adopcji bezdomnych zwierząt przyjętych do schroniska z 

terenu Gminy Jemielno; 

3) współdziałanie z organizacjami społecznymi w zakresie poszukiwania nowych 

właścicieli zwierząt. 

2. Gmina Jemielno zastrzega sobie prawo podjęcia decyzji o oddaniu zwierzęcia do adopcji w 

zależności od możliwości spełnienia wymogów stawianych adoptującemu. 

 
§ 5. 

1. Wyłapane na terenie Gminy Jemielno bezdomne zwierzęta, po przekazaniu do schroniska są 

obligatoryjnie sterylizowane albo kastrowane, po upływie 15 dni kwarantanny. 

2. Zabiegi sterylizacji albo kastracji mogą być prowadzone tylko przez lekarza weterynarii. 

3. Koszty zabiegów o których mowa w ust. 2 pokrywa Gmina Jemielno. 

 

§ 6. 

1. Gmina Jemielno pokrywa koszty uśpienia ślepych miotów  na terenie Gminy. 

2. Usypianie ślepych miotów odbywać się będzie z zachowaniem następujących zasad: 

1) uśpieniu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta, które jeszcze są ślepe i nie ma możliwości 

zapewnienia dla nich właścicieli, 

2) usypianie ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez lekarza weterynarii - Usługi 

weterynaryjne S.C. Ryszard Rokicki, Ryszard Aleksandrów, ul. Pocztowa 15, 56-210 

Wąsosz; 

3) zwierzę usypiane do ostatniej chwili życia musi być traktowane łagodnie i przyjaźnie, a 

sam zabieg uśpienia powinien być wykonany przez lekarza weterynarii w sposób 

humanitarny i dopuszczony przez Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce. 



§ 7. 

W celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, które uciekły lub zostały odebrane 

właścicielom, wskazuje się gospodarstwo, prowadzone przez Pana Tadeusza Smolińskiego, 

Ciechanów 9; 56-209 Jemielno. 

 

§ 8. 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z 

udziałem zwierząt, Gmina Jemielno realizowane będzie przez lekarzy weterynarii - Usługi 

weterynaryjne S. C. Ryszard Rokicki Ryszard Aleksandrów, ul. Pocztowa 15, 56-210 Wąsosz 

oraz poprzez umieszczenie w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w Świdnicy z siedzibą 

przy ul. Pogodnej 3, 58-100 Świdnica z uwzględnieniem kontroli stanu zdrowia i leczenia. 

Interwencję mogą zgłaszać również mieszkańcy i odpowiednie służby. 

 
§ 9. 

1. Gmina Jemielno może prowadzić we współpracy z organizacjami pozarządowymi, działania 

edukacyjne, m. in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich 

humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji, a także adopcji zwierząt 

bezdomnych. 

2. Prowadzi się edukację dzieci i młodzieży uczęszczających do placówek oświatowych w 

Gminie Jemielno, poprzez: 

1) zachęcenie nauczycieli do włączenia do treści programowych zagadnień związanych z 

humanitarnym traktowaniem zwierząt oraz standardami opieki nad zwierzętami; 

2) organizowanie wyjazdów do schronisk dla zwierząt; 

3) aktywowanie wolontariatu na rzecz prowadzenia opieki nad bezdomnymi psami lub kotami. 

 
§ 10. 

1. Środki finansowe przeznaczone na realizacje programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jemielno 

zabezpieczone zostały w budżecie Gminy na rok 2023 w wysokości 30.000 zł w tym na: 

1) opieka nad zwierzętami bezdomnymi (umowa ze schroniskiem – kwota zabezpieczona na 

realizację warunków zawartych w umowie) – 24.000,00 zł 

2) zakup karmy, zabiegi i usługi lekarza weterynarii – 4.000,00 zł 

3) pozostałe zadania wynikające z programu- 2.000,00zł 

2.  Wydatkowanie środków finansowych na realizacje działań zawartych w programie odbywać 

się będzie na podstawie zawartych umów i porozumień oraz faktur i rachunków 

wystawionych za wykonane usługi. 


